2013年由于客户产品配置提高，一橇双泵以及回气枪流量计等配置增加导致

低温泵和LNG质量流量计的耗用量增加，导致对LNG加气站成套设备的单位成本分

厚普股份 招股说明书

267

别增加0.45万元和0.88万元；真空管路由于工艺改进，单套真空管路需用数量大

幅减少，导致单位成本减少2.61万元；另外2013年公司开始向安迪生采购LNG质

量流量计和加液枪，导致单位成本减少0.85万元。上述原材料和安装费的变动合

计导致2013年单套设备耗用成本较上年下降3.62万元，从而导致毛利率较上年上

升1.62个百分点。

2014年与2013年相比较，虽然客户产品配置提高，主要原材料平均单耗有所

上升，但LNG加气站成套设备单位成本略有下降，主要因为低温泵、储罐及LNG

质量流量计等主要原材料采购价格降低，同时2014年公司增加了向安迪生采购低

温泵等原材料的情况。上表中主要成本项目变动导致2014年单套设备耗用成本较

上年下降3.29万元，从而导致毛利率较上年上升1.37个百分点。

总体看来，LNG加气站成套设备单位成本的变动主要为配置差异导致，由于

该类设备属于非标产品，不同的产品配置和技术参数导致产品成本随售价同向变

动。同时，公司一直致力于产品研发和生产工艺的不断优化，目前已开发出了四

代 LNG 橇装加气装置（以下简称四代橇），增强了 LNG 橇体功能和橇体兼容性，

优化了橇体工艺流程，使生产制造标准化、规范化，从而不断降低生产成本提高

盈利能力。具体包括以下方面：

① 工艺流程的优化

四代橇在工艺流程上做了很大程度的优化。在保证功能满足使用的前提下，

减少了阀门的数量，增加了管道的重复使用率。

② 管道的合理布置

在工艺流程已经确定的情况下，合理的管道布局将减少真空管道的数量。

③ 橇体外形的精简

工艺流程的优化、阀门、管道的数量的减少，也使橇体本身的外形尺寸减少，

从而降低了橇体的制造成本。

④ 全橇装产品的开发

2013年以来，因市场需求，公司全橇装 LNG 加气站成套设备产品生产销售有

所增加，该类产品需将所有部件集成在橇上，增加了如储罐底座、不锈钢围沿、

集装箱外壳以及连接管路等部件，由于该类产品集成度提高，配置增加，导致销

售价格增加而成本因管道、阀门等耗用减少而降低。

厚普股份 招股说明书

268

（4）原材料价格变动对公司利润的敏感性分析

为了分析主要原材料单价变动对 LNG加气站成套设备毛利率的影响，假设在

销量、产品售价不随成本变动的情况下，若低温泵、LNG 储罐、真空管路和 LNG

质量流量计价格分别上涨 1%，对 LNG加气站成套设备毛利率的影响情况如下：

变动项目 营业成本变动（元） LNG毛利变动（元） LNG毛利率变动 敏感系数

低温泵 70.09 -70.09 -0.100% -0.246

LNG储罐 83.66 -83.66 -0.119% -0.293

真空管路 38.72 -38.72 -0.055% -0.136

LNG质量流量计 37.72 -37.72 -0.054% -0.132

注：营业成本变动=原材料平均耗用量*原材料耗用单价*CNG加气站设备销售数量*1%

敏感系数=毛利率变动的百分比/1%

以上数据选取2014年财务数据作为基数。

从上表可以看出，LNG加气站成套设备主要原材料中低温泵和 LNG储罐所占

成本比重较高，其价格变动对 LNG加气站设备毛利率有一定影响。除此外，其余

原材料较为分散，不容易受单项原材料价格波动而大幅波动，成本结构相对较为

稳定。

5、参照上市公司的毛利率对比分析

目前上市公司中无生产CNG加气站设备类产品的公司，与公司LNG加气站成套

设备业务较为接近的为富瑞特装（300228）经营业务中的“低温储运应用设备”，

故选取富瑞特装作为同行业可比上市公司：

股票简称 2014年度 2013年度 2012 年度

富瑞特装 37.01% 36.24% 32.99%

本公司 CNG加气站设备 55.18% 55.19% 54.43%

本公司 LNG加气站成套设备 40.56% 39.06% 31.38%

本公司主营业务综合毛利率 44.07% 42.94% 38.17%

数据来源：上市公司定期报告。

富瑞特装低温储运应用设备业务包括低温绝热气瓶、低温橇装模块、低温液

体储罐、低温液体运输车、低温液体罐式集装箱等LNG储存、运输及应用的相关

设备生产销售，与发行人业务相似的仅为低温橇装模块业务，由于缺乏相关财务